eique obœdire, & Euangelio nunciante, quod gaudium vestrum nemo tollet à vobis, cum ingenti honore atque tripudio, *more etiam suo applaudentibus Græcis*, ad honorem Dei sanctæque Romanæ ecclesiæ, gloriôsè ad Imperii fastigia & coronam, Deo & hominibus amabiles Patres, memorati pontifices, cum univerforum applausu & piis lachrymis, sublimarunt. Aderant incolæ terræ sanctæ, ecclesiasticæ militaresque personæ, quorum præ omnibus inæstimabilis erat & gratulabunda lætitia. *Exhibitumque Deo gratius officium asserebant, quàm si civitas sancta Christianis cultibus esset restituta*: cum ad confusionem perpetuam inimicorum crucis; S. Romanæ ecclesiæ, terræ sanctæ Hierosolymitanæ sese regia civitas devoveret, quæ tam diu, tam potenter, adversaria stetit, & contradixit utrique. Hæc est quæ *spurcissima gentilium* pro fraterna societate alternis ebibitis, cum infidelibus est ausa sapius amicitias firmare feræles, & easdem mamma diu lactavit uberrima, & extulit in superbiam seculorum; arma naves & victualia ministrando. Quæ econtrario fecerunt peregrinis, magis edocere sufficiunt in omni Latinorum gente exempla quàm verba. Hæc est enim, quæ, in odium summi Pontificis, Apostolorum Principis nomen audire vix poterat, *nec unam eidem inter tot Græcas ecclesiam concedebat*, qui omnium ecclesiarum accepit ab ipso Domino principatum: & sicut eorum memoria recens recolit, qui viderunt, legatum Apostolicum morte tam turpissima condemnavit, ut nec inter martyres legatur ulla consimilis, licet pœnas eorum incredibiles invenit ingeniosa crudelitas. Hæc est, quæ *Christum* didicerat *solis honorare picturis*, & inter ritus nefandos quos sibi, sprete scripturarum auctoritate, confinxerat, etiam *lavacri salutaris plerunque facere presumebat ierando jacturam*. Hæc est, quæ Latinos omnes non hominum nomine dignabatur sed *canum*, quorum sanguinem effundere penè inter merita (c) reputabatur; nec ulla penitentia satisfactione satisfaciebant laici Monachi, penes quos, sacerdotibus summotis, tota ligandi atque solvendi consistebat auctoritas. Hæc & hujuscemodi deliramenta, quæ epistolaris non valet explicare angustia, impletis iniquitatibus eorum, qui Christum Dominum ad nauseam provocabant, divina justitia nostro ministerio digna ultione percussit, & expulsis hominibus Deum odientibus, nobis sese amantibus terram dedit omnium bonorum copiis affluentem; frumento, vino & oleo stabilitam, fructibus opulentam, nemoribus, aquis & pascuis spatiosam, ad manendum speciosam, & cui similem non continet orbis, aere temperatam. Sed nec in his desideria nostra subsistunt, nec ab humeris sustinebimus vexillum regale deponi, donec *terrâ incolatu stabilitâ nostrorum*, partes inviserimus transmarinas, & Deo donante propositum peregrinationis expleamus. Speramus enim in Domino Iesu, qui quod cœpit in nobis opus bonum, ad laudem & gloriam nominis sui, inimicorum videlicet crucis depressionem perpetuam, perficiet, confirmabit solidabitque. Universitatem igitur vestram propensius oramus in Domino, ut *gloria hujus atque victorie & spæ præoptatæ*, cujus ostium nobis magnum apertum est, *dignemini esse participes*: quia absque ulla dubitatione vobis continget, si nobiles & ignobiles cujuslibet conditionis aut sexus, eisdem desiderii accensi, ad veras imensasque divitias capessendas, temporales pariter & æternas unanimiter acquiratis. *Univeris enim, Deo donante, sufficimus, quos nobis Christiana religionis zelus adduxerit: universos volumus simul & possimus, secundum status suos, varietatemque natalium, & augere divitiis, & honoribus ampliare.* Spiritualiter autem Deo amabiles ecclesiasticos viros, cujusque religionis aut ritus, in Domino postulamus, ut ad idem populum suum potentibus verbis accendant, & exemplis edoceant; cæcervatimque & ipsi venire festinent, in locis amœnissimis & uberrimis non jam in sanguine, sed cum multa libertate & pace, omniumque bonorum affluentia, ecclesiam plantaturi: salva semper, ut decet, obœdientia Prælatorum.

## ARNOLDI, ABBATIS LVBECENSIS,

### CHRONIC. SLAVORVM

#### LIBER VII.

##### CAPUT I.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Wilhelmus, Comes Juliacensis, Philippo se adjungit. - - - 1204                         | 3. Colonienses Archiepiscopum à Philippo retrahere student. |
| 2. Suasu Wilhelmi Adolphus Archiep. Coloniensis, Philippum Aquisgrani coronat. - - - 1205 | 4. Innocentius III. illum Romam vocat.                      |

Hæc de statu Latinorum, & de subactione Græciæ, nobis comperta studiis legentium communicamus. Sed quia de fine hujus historix certificare eos nondum possumus,

Yyyy 3

nunc

(c) reputabant, MSC. L. B.

nunc ad perfequendam Regum narrationem convertamur. Cùm igitur *Otho Rex Coloniam*, ut dictum est, *potenter obtinisset*, & amplior ei prosperitas aridere videretur, repente inopinata adversitas contra eum exorta est. Siquidem *Comes de Gulike* contra eum infidias moliri cœpit, ita ut *Philippo Regi* litteras & nuncios occultè dirigeret, hoc demandans, si ipsum divitiis & honoribus ampliare vellet, quòd non solum omnes Principes, fautores *Othonis Regis*, sed & ipsum Archiepiscopum Coloniensem in suam partem adducere vellet. Qui gavius est, hoc remandans, ut super hoc negotio ad locum determinatum sibi occurrere vellet. Quod & factum est. *Philippus* igitur eum sibi sub juramento arctius astringens, curiam quandam *DC. marcas* persolventem ei in beneficio concessit, & ditatum auro & argento, vestibus preciosis & equis, ad sua remisit, omnesque ei obsequentes bene induit. *Wilhelmus* igitur Comes ipsum Archiepiscopum & omnes nobiliores ita præstigiis suis circumvenit, ut omnes <sup>2</sup> Othoni renunciaverint, & in partem Philippi se inclinarint. Quid plura? prævalente conspiratione, *Philippus Aquisgranum* potenter adducitur, ab *Adolfo* Archiepiscopo Rex consecratur, & in sedem imperialem collocatur. Displicuit tamen verbum istud Colonienfibus, qui fidem Othoni servabant, arguentes super hoc Archiepiscopum, quòd eis inconsultis tantam novitatem præsumisset. Multisque supplicationibus ei insistebant, ut factum suum retractare vellet, revocantes ei ad memoriam factum Domini Papæ, qui ad ipsius petitionem Regem *Othonem* confirmasset, & nulli nisi ipsi manum imponere decrevisset. Cumque Archiepiscopus nec animum nec factum mutare voluisset, *directæ sunt literæ ad Dn. Papam* tam Regis quàm Capituli majoris & civium civitatis, quod factum fuerat, ei flebiliter insinuantes. Unde commotus per Apostolica scripta Archiepiscopo mandavit, ut infra sex septimanas Apostolicæ sedi se exhiberet, & de objectis se expurgaret.